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Do 1962 roku pałeczki Yersinia enterocoliti,ca
izolowano jedynie chorobowych
od ]udzi, Od tego trój ten wy-
stąpił w sposób eks cząc hodowlę
szynszli w Europie Zachodniej, E,pizootia toz-
przestrzeniła się szeroko we Francji, Szwajcarii,
Holandii, Niemczech, Danii i Belgii. Informacje
te zawarte są we wcześniejszych opracowa-
niach, między innymi autorów polskich (17, 1B,
21). Epizootia u szynszyli wygasła w roku 1965,

a enzoot
i, która
,":ł*ł

na terenie Belgii wynosi 14ło (cyt. 77, 78, 2I).

zachorowania sporadyczne (11, 23, 27, 29, 3l,
37) 1ub padnięcia w czasie epizootii (B, 16, 21).
Zakażenie pałeczką Y, enterocolżtźca (jersinio-
za|u zwierząt najczęściej przebiega pod posta-
cią posoczntcy ze zmianami ropnymi w narzą-
dach wewnętrznych (5, B, 21), vr dalszej kolej-
ności występuje ostra lub przewlekła biegun-
ka, zapalenie węzłów chłonnych krezki jelito-
rvej zwłaszcza u świń (1,7, 71, 75, 29,37),zmia-
ny skórne oraz inne (1, 5, B). Epizootia jersinio-
zy wśród kóz, która wystąpiła na terenie Nor-
wegii w 1972 roku dotyczyła głównie młodych
zwierząt (15, 16), u których obserwowano ostrą
krótkotrwałą biegunkę; 400lo chorych zwierząt

padło (16). W czasie sekcji stwierdzono nieży-
towe zapalenie jelita. W jednym przypadku p
człowieka z kontaktu z chorymi kozami wystą-
piły równolegle objawy chorobowe (16). Zarow-
no wysokie miana przeciwciał, wynoszące od
1:40 do 1:640 i 1:1280 (15, 16), W wielu krajach
izolowano szczepy Y. enterocolitica także od
padłych zwierząt wolno żyjących (tab. 1).

Pałeczki Y. enterocolźtżca były przyczyną
epizootii u zwierząt laboratoryjnych, takich jak:
świnki rnorskie t szczury (B, 37). U szczurów Ia-
boratoryjnych, obserwowano objawy naciecze-
nia płuc z typową bronchopneumonią, a w śIe-
dzionie nacieczenia megakariocytarne (B), Za-
równo z płuc jak i ze śledziony izolowano
szczepy Y . enter ocolitica.

W kilku przypadkach wyosobniono szczepy
Y, enterocolżtżca od zwierząt będących w bez-
pośrednim otoczeniu człowieka i od ludzi z obja-
wową jersiniozą l(4, 5, 7, 74,,!6, 26, 27). Było to
sygnałem do poszukiwania rezerwuaru tego
drobnoustroju. Często izolowano od zwierząt
serotypy, które stwierdzano również .u iudzi.
Do takich należy serotyp 3 i 9 dominujący i u
świń i u człowieka (1, 5, 7l, 23, 26, 2lr 87).

W wielu krajach podjęto kompleksowe bada-
nia zulietząt zdrowych zarówno hodowlanych
jak i domowych, zmierzające do poszukiwania
w próbkach kału pałeczek Y. enterocolżtica, No-
sicie]stwo tych drobnoustrojów u .świń waha-
ło się od' 4,4 do 7B,20l0 .(l, 5, 25, 26, 28, 29), na-
tomiast u psów u około'60ń badanych (5,23, 26),
Rakovsky (26) na terenie Słowacji obserwował
wyraźny związek między występowaniem u

Tab. 1, Geograficzne rozmieszczenie objawowych zakażerr zwietząt wywołanych pałeczkami YerSini,a
terocolittca
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rząt.

Tab. 2. Serotypy Yersiltitt enterocotritżca izc.llowane od
zwietząt
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Tab. 3. Charakterystyka szczepów Yersinia enterocolźtżco wyosobnionych z wody i drobiu (35)
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Lżti,ca izolowane od zajęcy, szynszyli i młodych
wolno 'żyjących gryzoni oraz ze środowiska
Zewnętrznego nalezą do róznych grup Serolo-
gicznych, biotypowych i lizotypoWych (4, 5, 6,
7, 14, 19, 20, 2l). W zależności od gatunku zwie-
tząt, ktajl, a nawet regionu geogrraficznego ob-
Serwowano tu duzą ZmiennoŚĆ SZcZepów,

Do gatunku Y, enterocolitżca zaczęto również
zaliczać szczepy o nietypowych właściwościach
biochemicznych, antygenowych 1ub nietypujące
się. Te atypowe szczepy spotykane są coi,az
częściej ostatrrio u ludzi, zwierząt i w środowi-
sku (2, 4, 5,7,2I,3t).

Według Wautersa (31), a także innych auto-
r,ów (2, 5, 7), mnogość typów Y. enterocolżtżca
może być wywołana zmianami szczepów, któIe
adaptowały się do okreśIonego gospodarza, Do
roku 1970 liczba szczepów tzłv. nieadaptowa-
nych wynosiła tylko 40lo, w ostatnich latach
Iiczba ta wzrasta, wyodrębniane są szczepy nie
mieszczące się w granicach gatunku (5, 7, l0,
21, 31). Róznorodność szczepów Y. enterocoli-
tica dotyczy nie tylko gospodarza, skąd zostały
wyosobnione, ale równiez zależna jest od eko-
logii (5, 6, 10). Śroclowisko zewnętrzTle jest
źr"ódłem duzej gamy szczepów i mimo, że nie
wykazują one patogennego dziaŁania dla czlo-
rvieka, to przy dostaniu się ich do osobników
osłabionych na skutek deficytu immunologicz-
nego, alkoholizmu, cukrzycy lub innych scho-
rzeń przewlekłych, mogą wywołać objawy cho-
robowe (5, 21, 31).

Pałeczki Y, enterocolżtżca cllatakteryzują się
znaczrlą opornością na niekorzystne warunki
środowiska, mo94 przeżywać w wodach stotą-
cych bogatych w związki organiczne ponad rok
(6, 24, 30).

Drogi zakażenia pałeczkami Y. enterocolztżca
są mało poznane, Przypuszczalnie droga pokar-
mowa odgrywa najwazniejszą rolę. Izolacja Y.
enterocolżtica z pokarmów pochodzenia roślin-
nego i zwierzęcego (3, 5, 6, 13, 20), z wody pit-
nej (5, 72, 79) oraz dominująca symptomatolo-
gla ze strony przewodu pokarmowego (1, 16,
21; 23, 32) wskazują na pokarmową drogę za-
każenia. Inne bezpośrednie drogi zakażenia nie
były obserwowane. Nalezy tu rozważyć możli-

v,lość egzo- i endogennego zakazenia własną
florą.

Zagadnienie epizo jersiniozy zostało
poznane jak dotąd fragmentarycznie.
W ostatnich latach nie to jest przed-
miotem dociekań w wielu kraiach, na terenie
naszego kraju wiadomości z tego zakresu są
znikome, W związku z różną patogennością
szczepów Y. enterocolżtl,cu dla ludzi i zvłierząt
można sądzić, ze istnieją dwa procesy epide-

epizootiologiczne w jersiniozie,
dochodzi do zakazenia ze śro-
zr'ego z sezonowością odpowia-

cłającą natura nianiu się bak-
terii. jesienią ._ry."y T_"r:iprzypuszezac, ązenle w czaste
u cżłowieka i y, enterocolżtż-
ca i że nosiciele mogą stanowić potencjalny re-
zerwuar tych bakterii dla otoczenia. Hipoteza-
mi pozostają na razie określenia ujmujące jer-
siniozę jako antropozoonozę i saprozoonozę (7,

2l, 26). Innym ważnyr,n zagadnieniem jest izo-
lowanie od jednego gospodarza człowieka lub
zwierzęcla, a nawet z jednego narządu, szcze-
pów wykazujących zasadnicze róznice bioche-
miczlne, serologiczne i lizotypowe (5, B, t4, 21).
Wskazywać to moze na róznorodność żródeł za-
kazenia.

Przy obecnym stanie wiedzy jersinioza nie
wydaje się być typową antropozoonozą, pTze-
lloszoną bezpośrednio i nawzajem od zwierzę-
cia do człowieka (7, 27). Natomiast istnieje wie-
Ie danych pozwalających na uznanie jej jako
saprozoonozy ze wspólnym rezerwuarem stano-
łviącym środowisko zewnętrzne (21), Aby moż-
na było uznać jedną z podanych hipotez, nale-
żaŁoby jednak w oparciu o systematyczne bada-
nia ludzi, zwrcrząt i środowiska określić istnie-
nie rzeczywistej, tak dużej róznorodności szcze-
pów Y. enterocolźtica, o czym donoszą z tete-
nów niektórych krajów (4, 5, 7, 74, 21). Może
się bowiem okazać, że szczepy Y. enterocoli,ti,ca
ulegają różnorodnynr zmianom antygenowym,
biochemicznym i lizotypowym pod ivpływem
vzie]u czynników. Waznym tu będzie określenie
czy te same serotypy spotyka się w zakażeniach
bezobjawowych Iudzi i zwierząt oraz w ptzy-
padkach chorobowych u tego samego gospoda-
tza.
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Wysłępowonie elostoliłycznei mikroflory llenowei

w ,,kulowce" owiec
z zakladu Higieny Weterynaryjnej w Lublinie

Podstawowe kryterium względnej chorobo-
twórczości beztlenowców B, nodośus - uzna-

cZaS spra\Mdzane.
o ceI niniej-

zbadani,e na
ej mikroflory,

występującej w ,,ktrlawce" owiec, oraz pTze-
p"b*iar""ńie wstępnej identyfikacji tych bak-
terii,
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